

**CERTIFICATE / DIPLOMA
PROGRAMME IN YOUTH AND
DEVELOPMENT WORK**

**Term-End Examination
December, 2011**

**Module - 11 : Promoting Enterprise and
CYP-VI : Economic Development
Module - 12 : Youth and Health**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt any five questions. Choosing two from each
Section A and B. Fifth question could be from any section.
All questions carry equal marks.*

SECTION - A

1. What opportunities of economic development in rural areas are present in the hands of youth ? 20
2. Who is an "Entrepreneur" ? Why should informal enterprises be established ? 20
3. Write step-by-step process to be followed for setting-up and operating a small-scale food production unit. 20
4. Creativity provides success to business. Critically evaluate this statement. 20

SECTION - B

5. What are primary health care services ? What role can the youth play in improving health services ? 20
6. (a) What is malnutrition ? According to World Health Organization, which are the six priority nutrition related areas of action.
(b) Discuss world food supply and world food availability. 10+10=20
7. What is the role of education and community for prevention and support of rehabilitation programme from alcohol and drug abuse ? 20
8. How can a National Health Programme provide education to youth on family planning ? Where this programme was effectively implemented ? 20
-

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा
कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा
दिसंबर, 2011

सी.वाई.पी.-VI : माँड्यूल-11 : उद्यम और आर्थिक
विकास का संवर्धन
माँड्यूल-12 : युवा और स्वास्थ्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग क एवं ख से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए। पाँचवाँ प्रश्न कोई एक भाग से कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

1. ग्रामीण क्षेत्रों में युवाओं के लिए आर्थिक विकास के कौन से 20
अवसर उपलब्ध हैं?
2. 'उद्यमी' कौन है? अनौपचारिक उद्यमों की स्थापना क्यों की 20
जानी चाहिए?
3. लघु पैमाने की खाद्य उत्पादन इकाई की स्थापना एवं परिचालन 20
के लिए कौन सी क्रमवार प्रक्रिया का अनुसरण किया जाना
चाहिए? स्पष्ट कीजिए।
4. सृजनात्मकता (Creativity), व्यवसाय को सफलता प्रदान करती 20
है। इस कथन का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

भाग - ख

5. प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल सेवाएं क्या हैं? स्वास्थ्य सेवाओं को बेहतर बनाने में युवा क्या भूमिका निभा सकते हैं? 20
6. (a) कुपोषण क्या है? विश्व स्वास्थ्य संगठन के अनुसार, पोषण संबंधी कार्रवाई के छह प्राथमिकता आधारित क्षेत्र कौन से हैं? 10+10=20
- (b) विश्व खाद्य आपूर्ति एवं विश्व खाद्य उपलब्धता की चर्चा कीजिए।
7. मदिरापान एवं नशीले पदार्थों के दुरुपयोग से बचाव और इस संबंध में पुनर्वास कार्यक्रम को बढ़ावा देने में शिक्षा एवं समुदाय की भूमिका क्या है? 20
8. राष्ट्रीय स्वास्थ्य कार्यक्रम, युवाओं को परिवार नियोजन पर कैसे शिक्षित कर सकता है? यह कार्यक्रम प्रभावी ढंग से कहाँ लागू किया गया था? 20
-